МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет»)
Протокол № 5
заседания Наблюдательного совета
ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет»
	Полное наименование автономного учреждения:
	–
	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южный федеральный университет»

	Место нахождения автономного учреждения:
	–
	Россия, 344006 г. Ростов-на-Дону,

ул. Б.Садовая 105/42.

	Форма проведения заседания:
	–
	Совместное присутствие для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

	Дата проведения заседания:
	–
	15 ноября 2012 года

	Место проведения заседания:
	–
	Россия, 344006 г. Ростов-на-Дону,

ул. Б.Садовая 105/42, Малый зал заседаний.

	Время начала заседания:
	–
	15.00

	Время окончания заседания:
	–
	16.00

	Председательствовал:
Голубев

Василий Юрьевич
	–
	Губернатор Ростовской области

	Присутствовали
члены Наблюдательного совета:

	Волков

Юрий Григорьевич
	–

	Секретарь Наблюдательного совета ЮФУ, директор Института по переподготовке и повышению квалификации ЮФУ

	Повалко

Александр Борисович
	–

	Заместитель Министра образования и науки Российской Федерации

	Харченко

Александр Иванович
	–
	Заместитель директора
Департамента управления сетью подведомственных организаций Минобрнауки России

	Рызенко

Сергей Петрович
	–
	Президент Союза работодателей Ростовской области

	Колесников

Владимир Иванович
	–
	Член экспертного совета при Правительстве Российской Федерации, академик РАН, почётный гражданин города Ростов-на-Дону

	Мареев

Владимир Иванович

	–
	Советник при ректорате Южного федерального университета

	Семигук

Вячеслав Михайлович
	–
	Председатель профсоюзного комитета Южного федерального университета

	Приглашенные:

	Гуськов

Игорь Александрович
	–
	Заместитель Губернатора Ростовской области

	Маринова

Валентина Лаврентьевна
	–
	Председатель комитета по образованию, науке, культуре и связям с общественными организациями Законодательного Собрания Ростовской области

	Паршина

Анна Александровна
	–
	Заместитель министра общего и профессионального образования Ростовской области

	Боровская

Марина Александровна

	–
	Ректор Южного федерального университета

	Дюжиков

Сергей Александрович
	–
	Проректор Южного федерального университета

Все члены Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» извещены о времени и месте проведения Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет».

Присутствовали 8 из 10 членов Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет».

Кворум для проведения заседания Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» имеется. Заседание правомочно.

В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в заседании Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» участвует ректор ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» Боровская М.А.
В соответствии с порядком работы совета, определенным частью 4 статьи 12 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», если более чем одна треть от общего числа членов наблюдательного совета автономного учреждения не возражает против  присутствия приглашенных, то им  разрешено присутствовать. В зале заседания Ученого совета ведется видеотрансляция для средств массовой информации.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Выборы председателя Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет».
2. О перечне вопросов для включения в план заседаний Наблюдательного совета Южного федерального университета на 2013 год.
3. О ликвидации филиала ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Георгиевске Ставропольского края.
4. Создание представительства ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Москве (Российская Федерация).
5. Создание представительства ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Лондоне (Великобритания).
6. Об оценке эффективности расходования университетом бюджетных средств за девять месяцев 2012 года в соответствии с письмом Минобрнауки России от 10 октября 2012 г. № 05-501.
7. Об утверждении изменений в плане финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год.
8. О передаче в аренду и безвозмездное пользование объектов федерального имущества, закреплённого за ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» на праве оперативного управления.
9. Об участии ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в некоммерческом партнерстве «Развитие Южного федерального университета».
10. О рассмотрении возможности отказа ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» от права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с кадастровым номером 23:47:0310011:0006.
11. Разное.
По первому вопросу повестки дня

Слушали: Колесникова В.И. – президента Ростовского государственного университета путей сообщения, члена экспертного совета при Правительстве Российской Федерации, академика РАН – «Выборы председателя Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет»».
Вопрос, поставленный на голосование:

Избрать председателем Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» Голубева Василия Юрьевича до окончания полномочий данного состава Наблюдательного совета.
Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Избрать председателем Наблюдательного совета ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» Голубева Василия Юрьевича до окончания полномочий данного состава Наблюдательного совета.
По второму вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «О перечне вопросов для включения в план заседаний Наблюдательного совета Южного федерального университета на 2013 год».
Вопрос, поставленный на голосование:

Утвердить предлагаемые вопросы для включения в план заседаний Наблюдательного совета в 2013 году.

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Утвердить предлагаемые вопросы для включения в план заседаний Наблюдательного совета в 2013 году.

По третьему вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «О ликвидации филиала ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Георгиевске Ставропольского края».

Вопрос, поставленный на голосование:

Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации ликвидировать филиал ЮФУ в г. Георгиевске Ставропольского края.

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации ликвидировать филиал ЮФУ в г. Георгиевске Ставропольского края.

По четвертому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «О создании представительства ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Москве (Российская Федерация)».
Вопрос, поставленный на голосование:

Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации разрешить открыть представительство ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Москве (Российская Федерация).

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации разрешить открыть представительство ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Москве (Российская Федерация).
По пятому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «О создании представительства ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Лондоне (Великобритания)».
Вопрос, поставленный на голосование:

Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации разрешить открыть представительство ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Лондоне (Великобритания).

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации разрешить открыть представительство ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в г. Лондоне (Великобритания).

По шестому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «Об оценке эффективности расходования университетом бюджетных средств за девять месяцев 2012 года в соответствии с письмом Минобрнауки России от 10 октября 2012 г. № 05-501».
Вопрос, поставленный на голосование:

Признать расходование бюджетных средств университета за 9 месяцев 2012 года в целом эффективным.

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Признать расходование бюджетных средств университета за 9 месяцев 2012 года в целом эффективным.

По седьмому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «Об утверждении изменений в плане финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год».

Вопрос, поставленный на голосование:

Дать положительное заключение о соответствии целям и задачам университета изменений, внесенных в план финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год.

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Дать положительное заключение о соответствии целям и задачам университета изменений, внесенных в план финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год.

По восьмому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «О передаче в аренду и безвозмездное пользование объектов федерального имущества, закреплённого за ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» на праве оперативного управления».

Вопрос, поставленный на голосование:

Рекомендовать учредителю – Министерству образования и науки РФ – разрешить ЮФУ передать в аренду и безвозмездное пользование предложенный перечень объектов федерального имущества, закрепленного за ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» на праве оперативного управления, и заключать договора на срок не менее пяти лет.

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Рекомендовать учредителю – Министерству образования и науки РФ – разрешить ЮФУ передать в аренду и безвозмездное пользование предложенный перечень объектов федерального имущества, закрепленного за ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» на праве оперативного управления, и заключать договора на срок не менее пяти лет.
По девятому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «Об участии ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в некоммерческом партнерстве «Развитие Южного федерального университета»».
Вопрос, поставленный на голосование:

Согласовать участие ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» как соучредителя в юридическом лице – некоммерческом партнерстве «Развитие Южного федерального университета».

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Согласовать участие ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» как соучредителя в юридическом лице – некоммерческом партнерстве «Развитие Южного федерального университета».

По десятому вопросу повестки дня

Слушали: Боровскую М.А. – ректора ЮФУ – «О рассмотрении возможности отказа ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» от права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с кадастровым номером 23:47:0310011:0006».
Вопрос, поставленный на голосование:

Рекомендовать учредителю – Министерству образования и науки РФ – принять отказ ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» от права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с кадастровым номером 23:47:0310011:0006 и рассмотреть возможность передачи Южному федеральному университету равноценного имущества.

Итоги голосования:

«За» – единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Принятое решение:

Рекомендовать учредителю – Министерству образования и науки РФ – принять отказ ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» от права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с кадастровым номером 23:47:0310011:0006 и рассмотреть возможность передачи Южному федеральному университету равноценного имущества.

По одиннадцатому вопросу «Разное» повестки дня

Слушали: Информацию Боровской М.А. – ректора ЮФУ – «О результатах мониторинга ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» и его филиалов».
Председатель

Наблюдательного совета ЮФУ,

Губернатор Ростовской области

        В.Ю. Голубев

Секретарь

Наблюдательного совета ЮФУ,

директор Института по переподготовке

и повышению квалификации ЮФУ

          Ю.Г. Волков
Члены Наблюдательного совета ЮФУ:

В.И. Колесников

В.И. Мареев

А.Б. Повалко

С.П. Рызенко

В.М. Семигук

А.И. Харченко